
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013

Exercício: 2012
Contratado: INTERLABEL ETIQUETAS E RÓTULOS EIRELI EPP
Endereço: R Basílio A Morango, Bairro: Jardim Brasil (Zona 
Norte), 1745
CEP. 02222-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1123059000 
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626143

Portaria: 310/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CUNHA        GERENTE 
ADMINISTRATIVO   5908860     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
23122129745340000    0101000000          339039              400,00
23122129745340000    0101000000          339033              500,00
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626156

Portaria: 307/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO FAMTUR
Fundamento Legal: DECRETO ESTADUAL 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5776775/BENIGNA SOARES LEAO (GERENTE DE PROMOÇÃO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/11/2013 a 24/11/2013<br
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626677

PORTARIA Nº 667 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado para conduzir o 
servidor José Gonçalves S. Paes ao município de Bragança para 
participar do ENCONTRO DE GESTORES DA Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará - EMATER, 
que será realizado nos dias 10 a 11 de Dezembro de 2013, sem 
ônus para esta Secretaria.

SERVIDOR MATRICULA CARGO ORIGEM / 
DESTINO PERÍODO

Sebastião Oliveira 
Lima 57216875 Motorista Belém / Bragança 10 a 11/12/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDINALDO VIEIRA RAMOS
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq 

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626685

PORTARIA Nº 667 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado para conduzir o 
servidor José Gonçalves S. Paes ao município de Bragança para 
participar do ENCONTRO DE GESTORES DA Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará - EMATER, 
que será realizado nos dias 10 a 11 de Dezembro de 2013, na 
cidade de Bragança, sem ônus para esta Secretaria.

SERVIDOR MATRICULA CARGO ORIGEM / 
DESTINO PERÍODO

Sebastião Oliveira 
Lima 57216875 Motorista Belém / Bragança 10 a 11/12/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDINALDO VIEIRA RAMOS
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura - 
SEPAq 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 626747

Contrato: 13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE BUFÊ, LANCHES E COFFEE BREAK.
Valor Total: 129.000,00
Data Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 10/12/2014
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: RR RIOS & RIOS COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Arciprestes M Teodoro, 577
CEP. 66023-700 - Belém/PATelefone: 9181777070 
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 626755

Contrato: 12
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE 
EVENTOS E SERVIÇOS.
Valor Total: 535.426,36
Data Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 10/12/2013 a 10/12/2014
Pregão Presencial: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MOREIRA E GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: TRAVESSA DR. ENÉAS PINHEIRO, 2462
CEP. 66095-100 - BELÉM/PATelefone: 9132767196 
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626762

PORTARIA Nº 668 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados para a realização 
de visita técnica para avaliarem a logística e a infra-estrutura e 
dar apoio à Programação da Feira do Pescado, que será realizado 
no dia 14 de Dezembro de 2013, na cidade de Castanhal, sem 
ônus para esta Secretaria.

SERVIDOR MATRICULA CARGO ORIGEM / 
DESTINO PERÍODO

Bruna Gomes Ribeiro 80845779/4 Técnico em Infra 
Estrutura

Belém / 
Castanhal 10/12/2013

Delmir Figueira 
Nunes 3250709/1 Assistente 

Administrativo
Belém / 

Castanhal 10/12/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRE FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626772

PORTARIA Nº 669 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado para conduzir os 
servidores Bruna Gomes Ribeiro e Delmir Figueira Nunes que 
realização visita técnica para avaliarem a logística e a infra-
estrutura e dar apoio à Programação da Feira do Pescado, que 
será realizado no dia 14 de Dezembro de 2013, na cidade de 
Castanhal, sem ônus para esta Secretaria.

SERVIDOR MATRICULA CARGO ORIGEM / 
DESTINO PERÍODO

Kamal Jorge Bastos 
Abou El Hosn 5893618/1 Motorista Belém / 

Castanhal 10/12/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRE FERNANDES DE PONTES 

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626817

PORTARIA Nº 662 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; memorando nº. 024/2013 – Coordenadoria 
Administrativa-Secretaria
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROSIVALDO AZEVEDO TEODORO, 
matrícula nº 5900146/1, assistente administrativo, para 
responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 
06/01/2014 à 04/02/2014, em virtude do impedimento da titular 
Patrícia Maria Correa Lima , matrícula nº 5825091/4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-
SEPAq

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626376

Dispensa: 6/2013
Data: 10/12/2013
Valor: 1,00
Objeto: Dispensa de Licitação objetivando a contratação de 
serviços de publicação de atos administrativos no Diário Oficial 
do Estado do Pará pelo prazo de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, XVI, Lei n° 8.666/93.
Data de Ratificação: 10/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339139              1101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Imprensa Oficial do Estado - IOE
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626613

Portaria: 802/2013
Objetivo: Realização de Licitação nas localidades dos PIP’s.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Vitoria do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541938511/IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU (Gerente 
Operacional) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 
22/12/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626626

Portaria: 803/2013
Objetivo: Participar de reunião com ICMBio sobre projeto da 
Santa Clara na RESEX verde para sempre.
Fundamento Legal: Lei5810/94; 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572012231/MARIANA STHEL FRANCISQUETO (Gerente Técnica) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 17/01/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon


